*in his — nihil nos magnopere mirari.* Derselbe Gedanke ist wenige Zeilen vorher mit fast gleichen Wörtern ausgesprochen: *, qui has — admiremur*<sup>6</sup>. S. dieselbe Breite und Lässigkeit der Rede I., 4, 64. II., 6, 22.

*cum praesertim neque*, „während doch nicht einmal“, *cum praesertim* giebt den Gegensatz an = *quamvis*; de fin. II., 8, 25 *recte — negat unquam bene coenasse Gallonium: recte, miserum, cum praesertim in eo omne studium consumeret.* (s. Madv. z. d. St.). Also wol zu unterscheiden von *praesertim cum*.

*necessitati subveniatur:* I., 24, 83. *eaque a levissimo quoque:* Ter. Andr. I., 1, 129 *ea primum ab illo animadvertenda iniuria est*, wo man sich wie hier im Gedanken *projecta* ergänzen kann. Cic. ad fam. IX., 16 *etiam haec levior est plaga ab ami-*

*co quam ab debitore.* Vgl. z. III., 33, 116. Unter *levissimus quisque* sind Schauspieler, Mimen und dergl. Leute zu verstehen. Andere wollen es auf die Geber der Spiele beziehen. Doch in Bezug auf sie wäre der Ausdruck selbst im Munde eines Griechen zu stark, in dessen Zeit ebenfalls die bedeutendsten Männer sich veranlasst sahen, Spiele zu geben. Auch das folgende *quamquam intellego cet.* kann nicht zwingen, es auf die Geber der Spiele zu beziehen, denn *quamquam* schliesst sich nur an das zunächst vorhergehende *gravi vero homini cet. an.*

57. *iudicio certo*, mit bestimmtem d. h. von der öffentlichen Meinung unabhängigem Urtheil. pro Rose. Am. 30, 83 *iudicium certum*, ein auf guten Gründen beruhende Beschuldigung.

*ab optimis viris postuletur*, d. i. populus postulet ab optimatibus; I., §. 85.

P. Crassus, Consul im J. 656 (98), triumphirte 661 (93) über die Lusitaner und tödete sich während der marianschen Unruhen selbst. Er war der Vater des Triumvir Crassus.

L. Crassus: I., 30, 108. Er war in allen Aemtern, mit Ausnahme des Tribunats und der Censur, College des Q. Mucius Scaevola P. M. (I., 32,

magnificentissima aedilitate functus est: deinde C. Claudius Appii filius, multi post, Luculli, Hortensius, Silanus. Omnes autem P. Lentulus me consule vieat superiores. Hunc est Scaurus imitatus. Magnificentissima vero nostri Pompeii munera secundo

- 17 consulatu: in quibus omnibus quid mihi placeat vides. Vitanda  
 58 tamen suspicio est avaritiae. Mamerco homini dicitissimo praetermissio aedilitatis consulatus repulsam attulit. Qua re et, si postulatur a populo, bonis viris si non desiderantibus, at tamen approbantibus faciendum est, modo pro facultatibus, nos ipsi ut fecimus, et, si quando aliqua res maior atque utilior populari largitione acquiritur, ut Oresti nuper prandia in semitis decumae